Philippens. cap. II. : Itaque carissimi mei (sicut semper obedistis) non ut in praesentia mei tantum , sed multo magis nunc in absentia mea , cum metu et tremore vestram salutem operamini.

Psalm. cap. II. : Servite Domino in timore , et exultate ei cum tremore.

Proverb. cap. XXVIII. : Beatus homo , qui semper est pavidus ; qui vero mentis est durae , corruet in mala.

Rom. XI. : Tu autem fide stas ; noli altum sapere , sed time. Si enim etc.

I. Cor. IV. : Nihil mihi conscientius sum ; sed non in hoc justificatus sum.

Et cap. X. : Qui se existimat stare , videat , ne cadat.

Jacob. II. : Quid proderit , fratres mei , si fidem quid dicat se habere , opera autem non habeat ? Numquid poterit fides salvare eum ? Si autem frater aut soror nu-

sint, et indigeant victu quotidiano, dicat autem aliquis ex vobis illis: Ite in pace, calefacimini et saturamini, non dereritis autem eis, quae necessaria sunt corpori: quid proderit? Sic et fides, si non habeat opera, mortua est in semet ipsa. Sed dicit quis: Tu fidem habes, et ego opera habeo. Ostende mihi fidem tuam sine operibus, et ego ostendam tibi ex operibus fidem meam. Tu credis, quoniam unus est Deus? Bene facis; et daemones credunt, et contremiscunt. Vis autem scire, o homo inanis, quoniam fides sine operibus otiosa est? Abraham pater noster nonne ex operibus justificatus est, offerens Isaac filium suum super altare? Vides, quoniam fides cooperabatur operibus illius, et ex operibus fides consummata est? Et suppleta est scriptura, dicens: Credidit Abraham Deo, et reputatum est illi ad justitiam, et amicus Dei appellatus est. Videtis, quoniam ex operibus justificatur homo, et non ex fide tantum? Similiter autem et Rahab meretrix, nonne ex operibus justificata est, suscipiens nuntios, et alia via ejiciens? Sicut enim corpus sine spiritu mortuum est, ita et fides sine operibus mortua est.

Galat. cap. V.: Nam in Christo Jesu neque circumcisio aliquid valet, neque praeputium; sed fides, quae per caritatem operatur.

Eccles. V.: Ne dixeris: Peccavi, et quid mihi accidit triste? Altissimus enim est patiens redditor. De propitiato peccato noli esse sine metu, neque adjicias peccatum super peccatum. Et ne dicas: Miseratio Domini magna est, multitudinis peccatorum meorum miserebitur. Misericordia enim et ira ab illo cito proximant, et in peccatores respicit ira illius. Non tardes converti ad Dominum; et ne differas de die in diem; subito enim veniet ira illius, et in tempore vindictae disperdet te.

Eccles. IX.: Sunt justi atque sapientes, et opera eorum in manu Dei, et tamen nescit homo, utrum amore an odio dignus sit, sed omnia in futurum servantur incer-

ta, eo quod universa aequa eveniant justo et **impio**, bono et malo, mundo et immundo, immolanti victimas, et sacrificia contemnenti; sicut bonus, sic et peccator; ut perjurus, ita et ille, qui verum deierat. Hoc est pessimum inter omnia, quae sub sole fiunt, quia eadem cunctis eveniunt; unde et corda filiorum hominum impletur malitia et contemptu in vita sua, et post haec ad inferos deducentur.

Psalm. C.: Misericordiam et judicium cantabo tibi Domine.

Et capite XCVIII.: Honor regis judicium dilit. Tu parasti directiones, judicium et justitiam in Jacob tu fecisti.

P A T R E S.

1. A. GREGORIUS in caput III. libri primi regum,
4. Reg. 8. 18. super ea verba: Dominus est, quod bonum est in oculis

suis, faciat. Qui simplicius, quam debet, istam Heli responsionem considerat, tam recte hunc respondisse, quam humiliter, putat. Sed profecto ista responsionis humilitas, si subtiliter inspicatur, vera humilitas non est. Vere esset humiliis, si sese ad emendationem culpe, pro qua arguebatur, obtulisset. O quanti adhuc sunt imitatores Heli, qui cum minantem sibi omnipotentem Deum quotidie de sacro eloquio sentiant, et tamen hominibus displicere trepidant, et divinae indignationis minas incurrire non formidant, et dum inimicitias hominum velut implacabiles metuunt, de Dei misericordia etiam peccando confidunt

Inordinata fiducia vindictae locum habet.
4. Reg. 8. 18. test. Incorrepto enim peccatori, et in culpe suea proposito perduranti, quid est de minanti sibi Deo dicere: Dominus est, quod bonum in oculis suis, faciat, nisi de ordinatissima Dei misericordia inordinate confidere? De

Inordinatae confidentes de Dei misericordia. omnipotentis etenim Dei misericordia ordinate confidit, qui hoc, quod peccando delinquit, poenitendo corrigit, flendo tergit. Peccare ergo, et de Dei creatoris clementia presumere, pelago justitiae ejus expomi est. Sic nimirum peccata perpetrata non tergere poenitudo, et de Dei miseri-

cordia praesumere, in judicium distinctionis ejus offendere est. Dum ergo Heli vita in reproborum praedicatorum forma describitur, non solum culpae lapsus ostenditur, sed etiam culpae in precipitacione securitas. Nam qui timore poenitentiae, divinae indignationis magnitudinem placare potuit, dum neglexit, quod audivit, incurrit, quod meruit.

Omnipotens enim Deus etsi aequitate justus est, abundantius miserabilior tamen creditur miseratione pius. Unde et per Prophetam dicitur: Miserationes ejus super omnia opera ejus. ^{Deus miseri-}
cora.
Psal. 144, 9.
Jon. 3, 4 sq.